
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
Determinazione 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, ED.PRIV., AMBIENTE 
 

Registro Generale n. 33 del 11-01-2024 
 

 Oggetto: Lavori di bonifica sito "ex Cromatura Sarti": Implementazione del 
precedente impegno di spesa in merito ad affidamento diretto in house 
providing a ETRA S.p.A. della gestione della procedura di evidenza 
pubblica dei lavori di analisi e allontanamento rifiuti liquidi e solidi 
presenti all'interno dell'immobile produttivo. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che con determina Reg. Gen. 521 del 03/08/2023 ETRA S.p.A. è stata incaricata ad eseguire interventi di 
campionamento, analisi e trattamento/allontanamento dei rifiuti liquidi e solidi presenti all’interno dell’immobile 
produttivo “ex Cromatura Sarti”, per un importo di € 100.000,00 ottenuti con finanziamento regionale, giusto Decreto 
Direzione Ambientale n. 111 del 17/12/2021; 
Richiamata la nostra nota prot. 0023202 del 13.12.2023, con la quale si chiedeva ad ETRA S.P.A. lo stato di 
avanzamento in merito ai lavori di bonifica richiesti e alle tempistiche per analisi e allontanamento dei rifiuti interni al 
capannone, in quanto la fine dei lavori di questi ultimi era prevista per il 31/12/2023, nonché un resoconto aggiornato 
dell’attività svolta in relazione agli incarichi precedentemente affidati con le seguenti determinazioni: 

- Reg. Gen. n. 619/2018 recante oggetto: Affidamento incarico ed impegno di spesa a favore di ETRA 
S.p.a. per l'attuazione dell'intervento denominato "C" afferente alla bonifica del piezometro P15 come da 
progetto dell'area Ex Cromatura Sarti s.n.c. in via del Santo a San Giorgio delle Pertiche; 
- Reg. Gen. n. 279/2019 recante oggetto: Affidamento incarico ed impegno di spesa a favore di ETRA 
s.p.a per l'attuazione dell'intervento denominato "C" afferente alla bonifica del piezometro P15 coma da 
progetto di bonifica ex Cromatura Sarti - proroga 2019. CIG: Z45291BFB6; 
- Reg. Gen. n. 135/2021 recante oggetto: Completamento lavori di bonifica sito "ex Cromatura Sarti": 
esecuzione degli interventi denominati A, B e D di cui al progetto approvato con Conferenza di Servizi 
Decisoria del 27/10/2016. Impegno di spesa e affidamento diretto in house providing della gestione di 
procedura di evidenza pubblica e dei lavori a ETRA S.p.A.; 
- Reg. Gen. n. 521/2023 recante oggetto: Lavori di bonifica sito "ex Cromatura Sarti": esecuzione 
degli interventi di campionamento, analisi e trattamento/allontanamento dei rifiuti liquidi e solidi presenti 
all'interno dell'immobile produttivo. Impegno di spesa e affidamento diretto in house providing della gestione 
di procedura di evidenza pubblica e dei lavori a ETRA S.p.A., 

Vista la risposta della Società ETRA S.P.A., pervenuta con ns rif prot. 0023673 del 20/12/2023, con la quale viene 
relazionato lo stato di avanzamento dei lavori oggetto di precedenti affidamenti e contestualmente viene evidenziato 
che, avviate le attività di esecuzione del Piano di Campionamenti e di Analisi, l’importo presuntivo, al netto delle 
risultanze derivanti dalle analisi, viene stimato essere di € 140.000,00 al netto dell’IVA; 
Considerato che con nota prot. 23674 del 20/12/2023 è stata richiesta alla Regione Veneto proroga per del termine di 
conclusione dei lavori di 4 mesi a partire da gennaio 2024, con termine lavori al 30/04/2023; 
Ritenuto pertanto urgente e necessario integrare il precedente impegno di spesa con un ulteriore importo di € 
70.800,00, pari alla copertura del valore imponibile dei lavori nonché dell’IVA, al fine di garantire la copertura 
economica, così come preventivata dalla Società ETRA Spa e comunicataci, per poter così concludere i lavori di 
campionamento, analisi e trattamento/allontanamento dei rifiuti liquidi e solidi presenti all’interno dell’immobile 
produttivo “ex Cromatura Sarti”;  
Preso atto che con Decreto della Direzione Ambiente n. 206 del 23/10/2023 il Comune di San Giorgio delle Pertiche è 
stato assegnatario di un contributo di € 660.000,00 a sostegno di “bonifiche ambientali di siti inquinati” e nello 



 
Pag. 2 

specifico per i lavori necessari alla bonifica del sito “ex Cromatura Sarti” aree esterne ed interne al capannone”; 
Visto che: 

- per la raccolta e smaltimento dei rifiuti presenti all’interno del fabbricato produttivo, data la pericolosità e 
l’ingente quantità degli stessi, risulta necessario integrare il precedente l’incarico affidato ad ETRA S.p.A., 
avente sede legale in Largo Parolini, 82/B, Bassano del Grappa (VI) - C.F./P.IVA n. 03278040245; 

- l’art. 7 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di affidare direttamente a 
società in house, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 adottando per ciascun 
affidamento un provvedimento motivato; 

- ETRA Spa è una società interamente pubblica partecipata dal Comune così come citato all’art.2 comma 1 lettera 
a) e d) dello Statuto della Società; il Comune di San Giorgio delle Pertiche esercita sulla Società Etra Spa un 
controllo analogo e congiunto, a quello esercitato sui propri servizi ai sensi dello Statuto societario; 

Visto che ETRA S.p.A. è una Società a capitale interamente pubblico locale, con n. 75 comuni soci tra cui il Comune di 
San Giorgio delle Pertiche, in possesso dei requisiti di legge per la gestione dell’intero ciclo integrato dei rifiuti nel 
territorio comunale, e che in base al relativo Statuto: 

- presenta capitale interamente pubblico; 
- è vincolata a svolgere la parte più importante della propria attività (oltre l’80%) con i soci ovvero con le 

collettività rappresentate dai soci e nel territorio di riferimento dei soci medesimi; 
- gli Enti locali soci esercitano su ETRA S.p.A. un controllo analogo a quello da essi esercitato sui propri servizi 

interni mediante la Conferenza di servizi ed il Consiglio di sorveglianza; 
Visto altresì che ETRA S.p.A. è una società in possesso di quei requisiti necessari ai fini di un legittimo ricorso al 
modello in house providing come enucleati dall’ordinamento interno e comunitario; 
 
Dato atto che il Gestore ETRA S.p.A., iscritto all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per tutte le seguenti specifiche 
categorie quali nello specifico: 

Categoria 1: raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati; 
Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi; 
Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti pericolosi; 
Categoria 9: bonifica di siti; 
Categoria 10: bonifica di siti e beni contenenti amianto; 

Ravvisata la possibilità di integrare il precedente affidamento in house al Gestore ETRA S.p.A. per la predisposizione e 
l’espletamento della procedura di evidenza pubblica (bando di gara/ricerca di mercato) inerente all’appalto degli 
interventi di bonifica succitati comprensiva dell’affidamento della Direzione Lavori, fino alla concorrenza del limite di 
euro 70.800,00 (centomila euro) IVA compresa, cifra finanziata tramite il contributo assegnato dalla Direzione 
Ambiente Regionale, decreto n. 206 del 23/10/2023; 
Ravvisato che ETRA S.p.A., in base all’esito della gara/ricerca di mercato, invierà allo scrivente Ufficio la proposta 
commerciale con i costi dei lavori complessivi dell’intervento di bonifica con apposito quadro economico di spesa, 
nonché rendicontazione finale; 
Dato atto che la somma totale di 70.800,00 euro trova regolare copertura finanziaria mediante imputazione al capitolo 
n. 2273 – codice 09.02-2.05.99.99.999 “lavori per interventi di bonifica. Cromatura Sarti” annualità 2024;  
Dato atto che non necessita dell’acquisizione del CIG-Simog trattandosi di affidamento direttamente in house 
providing in quanto esclusi dall'applicazione della L. 136/2010 (il CIG è normato dall'art. 3 c. 5 della L. 136/2010). 
Come riportato nella determina ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con delibera 585 del 19/12/2023, 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili del 
Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
Visto l’art. 23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d’interesse 
riguardo al presente provvedimento; 
Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215/2023 di approvazione del P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2024-
2026; 
Visto il decreto sindacale n. 16 del 27.07.2023, con il quale, in applicazione degli art. 50 c. 10 e art. 109 c. 2 del D. Lgs. 
267/2000, è stato nominato responsabile del Settore IV – Urbanistica, edilizia privata, ambiente ed ecologia, il 
sottoscritto Giuseppe Voltarel; 
 

D E T E R M I N A 
 



 
Pag. 3 

1) Che quanto esplicitato in premessa è parte integrante del presente atto; 
2) Di integrare il precedente affidamento direttamente in house providing a ETRA S.p.A.- Energia Territorio 

Risorse Ambientali – con sede legale in Largo Parolini, 82/B, Bassano del Grappa (VI) - C.F./P.IVA n. 
03278040245, riguardante il servizio di gestione attività di “rimozione e smaltimento di impianto di galvanica con 
vasche contenenti liquidi reagenti e fanghi in area privata” presso il sito Cromatura Sarti snc, comprensivo della 
procedura di evidenzia pubblica (predisposizione ed espletamento bando di gara), per un ulteriore importo di € 
70.800,00 IVA di legge compresa; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata: 
 

Missione 9 Programma 2 Titolo 2 Macro aggregato 2.05 
Cap./Art. 2273 Descrizione Lavori per interventi di Bonifica. Cromatura Sarti 
SIOPE 

 
CIG --- CUP   

Creditore ETRA Spa 

Causale 

Integrazione precedente impegno di spesa Determina Reg. Gen. 521 del 03/058/2023 per bonifica sito 
“ex Cromatura Sarti”: esecuzione degli interventi “allontanamento, rimozione e smaltimento dal 
capannone produttivo dei rifiuti liquidi provenienti da impianto di galvanica con vasche contenenti 
liquidi reagenti e fanghi”. Affidamento della gestione di procedura di evidenza pubblica e dei lavori in 
house providing a ETRA S.p.a. 

Importo € 70.800,00 (I.V.A. di legge inclusa) 
Esercizio 2024 
Pagamento a mezzo bonifico bancario 

4) Di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 
Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/ 

Esigibilità 
Pagamento Disponibilità 

di cassa 
Adeguament

o 
2024 09.02-2.05.99.99.999 2273 31.12.2024 € 40.000,00 € 660.000,00 --- 

5) Di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183 - comma 8 del D.Lgs. 
267/2000, che il pagamento avverrà a seguito di rendicontazione per fasi di lavoro da parte di ETRA Spa e che si 
provvederà a liquidare e pagare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità 
dell’intervento eseguito e su presentazione di regolare fattura; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà compreso nell’elenco pubblicato nella sezione del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° livello “Provvedimenti” => sotto 
sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33; 

10) Che la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del D.Lgs. n.  267 del 
18.08.2000; 

 
 
 

 
 

 
 
 

Il responsabile del servizio 
VOLTAREL GIUSEPPE 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


